Cap. II. Quod in Deo non est sensus.

Et quidem de sentire nulla est difficultas in eo quod non sit in Deo sensus. Nam ad sentiendum opus est corporeis organis; Deus autem non habet corpus organicum, ostensum est enim eum esse ab omni materia purum; ergo Deus non sentit.

2. Iterum, sensatio e passione nascitur: sit enim mutatione et alteratione sensuum. Sed in Deo demonstratum est non esse potentiam passivam; nec igitur est sensus.

3. Præterea, quod sentit in actu, sit sensibile in actu, secundum quod est subjectum formæ sensibilis; Deus autem non est subjectum alicujus formæ sensibilis; non igitur sentit.

4. Adhuc, sensibile est prius sensitivo, ut ait philosophus in *Prædicamentis*. Deus autem non est sensibilis, quia ejus non est sensus, ait sanctus Dionysius. Ergo a fortiori non est sensitivus: nihil enim est prius Deo, re vel intellectu. Non igitur sentit.

5. Insuper, sensus non cognoscit universalia et sempiterna, sed quod est hic et nunc. Deus autem cognoscit universalia et sempiterna, et quæcunque individualium et præsentium cognoscit, cognoscit ut universalia et sempiterna, in quantum in seipso omnia cognoscit. Ergo non sentit.

6. Demum, sentire est habere cognitionem a rebus; Deus autem non desumit cognitionem a rebus, sed potius eam rebus communicat; non igitur sentit. Verum hæc sufficient.

Cap. III. Quod Deus est intelligens.

Non esse in Deo sensum ex dictis patet; intelligentem vero esse Deum sic demonstratur. In moventibus enim et motis non est possibile in infinitum procedere. Primo quidem, quia omnia hujusmodi infinita oportet corpora esse.

Omne enim quod movetur, est divisibile et corpus, ut probatur in sexto Physicorum. Omne autem corpus quod movet motum, simul dum movet movetur; ergo omnia ista infinita simul moventur, dum unum eorum movetur; sed unum eorum, quum sit finitum, movetur tempore finito; alia igitur omnia illa infinita moventur tempore finito. Hoc autem est impossibile, sive per continuationem, sive per configurationem sint unum mobile. Ergo in moventibus et motis impossibile est in infinitum procedere.

Secundo, quia in moventibus et motis ordinatis, quorum scilicet unum per ordinem ab alio movetur, hoc necesse est inveniri, quod remoto primo movente vel cessante a motione, nullum aliorum movebit vel movebitur; primum enim est omnibus causa movendi et moveri. Sed si sunt moventia et mota per ordinem in infinitum, non erit primum movens, sed omnia erunt quasi media moventia. Ergo nullum horum poterit moveri, et sic nihil movebitur in mundo: quod sensibus refellitur.

Tertia ratio est, quia id quod movet instrumentaliter, non potest movere nisi sit aliquid quod principaliter moveat. Sed si in infinitum procedatur in moventibus et motis, omnia erunt quasi instrumentaliter moventia, erunt enim sicut moventia mota; nihil autem erit sicut principale movens: ergo nihil movebitur: quod confutari potest inductione multorum quæ moventur in mundo. Propter hoc oportet mobilia omnia reducere in unum primum movens seipsum, Movens autem seipsum, se movet per appetitum et apprehensionem: sola enim hæc inveniuntur seipsa movere, utpote in quibus est movere et moveri. Pars igitur in primo movente movens seipsam, oportet quod sit appetitus et apprehensio. In motu autem qui est per appetitum et apprehensionem, appetens et apprehensum est movens motum, appetibile vero et apprehensibile est movens non motum.

Cum igitur id quod est omnium primum movens, quod Deum dicimus, sit omnino immotum, oportet quod comparetur ad motorem qui est movens seipsum, sicut appetibile ad appetentem, non vero sicut appetibile sensuali appetitu: nam appetitus sensualis non est boni simpliciter, sed huius particularis boni, cum et apprehensio sensualis non sit nisi boni particularis. Illud autem quod est bonum et appetibile simpliciter, est prius eo quod est bonum et appetibile hic et nunc. Oportet igitur primum movens esse appetibile ut intellectum, et ita oportet movens quod appetit ipsum, esse intelligentem. Multo igitur magis et ipsum primum appetibile erit intelligentem: quia appetens ipsum fit intelligentem actu per hoc quod ei tanquam intelligibili unitur. Oportet igitur Deum esse intelligentem, facta suppositione quod primum motum moveat seipsum, ut philosophi voluerunt.

Adhuc, idem necesse est sequi, si fiat reductio

Α δ κινείται ἐστὶ διαίρετόν, καὶ σῶμα, ὡς δείκνυται ἐν τῷ ἕκτῳ τῆς Φυσικῆς. Πάν ὃ ἐστὶ σῶμα ὁ κινεῖται κινούμενον, ἅμα κατὰ τὸ κινεῖν κινεῖται. Πάντα ἄρα τὰ ἀπειρα ταῦτα ὁμοῦ κινήθησεται, τοῦ ἐνὸς αὐτῶν κινουμένου. Ἄλλὰ τὸ ἐν αὐτῶν πεπερασμένον ἐν, κινεῖται ἐν πεπερασμένῳ χρόνῳ. Καὶ πάντα ἕτερα ἐκεῖνα τὰ ἀπειρα κινούνται κατὰ χρόνον πεπερασμένον. Τοῦτο δὲ ἐστὶν ἀδύνατον· ἢ συνεχεῖς ἢ συναφεία ὄντων ἐν κινήτῳ. Οὐκ ἄρα ἐν τοῖς κινούσι, καὶ κινουμένοις ἐστὶν ἐπ' ἀπειρον προελθεῖν.

Δεύτερον δὲ, ὅτι ἐν τοῖς κινούσι καὶ κινουμένοις κατὰ τάξιν, ὧν τὸ ἐν κατὰ τάξιν ὑπὸ ἄλλου κινεῖται, τοῦτ' ἂν ἀναγκαῖόν ἐστιν εὐρίσκεισθαι, ὅτι ἀνεύρουμένου τοῦ πρώτως κινουέντος, ἢ κινουμένης τῆς κινήσεως, οὐδὲν τῶν ἄλλων κινήσει, ἢ κινήθησεται· τὸ γὰρ πρῶτόν ἐστιν αἰτία πάνσι τοῦ κινεῖν, καὶ κινεῖσθαι. Ἄλλ' εἴπερ εἴη κινουέντα καὶ κινούμενα κατὰ τάξιν ἀπειρα, οὐκ ἔσται τὸ πρῶτον κινούν· ἀλλὰ πάντα ἔσται ὡσπερ ἄμμοσα κινουέντα. Οὐδὲν ἄρα τούτων δυνήσεται κινεῖσθαι. Καὶ ταύτη οὐδὲν ἐν τῷ κόσμῳ κινήσεται, ὅπερ αἰσθησεῖ ἐλέγχεται.